Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REP - REPRESENTAÇÃO APROVADO

Em: 23/03/2023

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Objeto de Deliberação à Comissão
de Legislação, Justiça e Redação

Em: 14/02/2023

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000016/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Os vereadores que subscrevem, requerem à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos da
legislação vigente, que se Represente ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, Luiz Inácio
Lula da Silva; e ao Excelentíssimo Senhor Ministro Chefe da Casa Civil, Rui Costa, ambos com sede
no Palácio do Planalto na Praça dos Três Poderes, Brasília - DF; e ao Excelentíssimo Senhor Ministro
do Ministério do Trabalho e Previdência Social, Carlos Lupi, com sede na Esplanada dos Ministérios,
Bloco F, Brasília - DF, com o intuito de

REQUERER QUE SEJA INVESTIGADA A INSTITUIÇÃO DENOMINADA "AMAR
BRASIL CLUBE DE BENEFÍCIOS - ABCB", QUE VEM RECEBENDO VALORES POR MEIO DE
DESCONTOS PREVIDENCIÁRIOS SEM A ANUÊNCIA DE MUITOS APOSENTADOS E
PENSIONISTAS, BEM COMO QUE CESSE IMEDIATAMENTE QUAISQUER DESCONSTOS QUE
VÊM SENDO REALIZADOS EM PENSÕES E APOSENTADORIAS DA PREVIDÊNCIA SOCIAL
SEM O DEVIDO CONSENTIMENTO PARA TAL EM FAVOR DESTA INSTITUIÇÃO A QUAL SE
DESCONHECE A ORIGEM E A FINALIDADE.

JUSTIFICATIVA: Tal pedido, que chegou até o nosso Gabinete Parlamentar por meio de
diversos aposentados e pensionistas, se justifica tendo em vista que muitos destes vêm sofrendo
descontos previdenciários de forma arbitrária e sem o devido consentimento em benefício da
instituição denominada "AMAR BRASIL CLUBE DE BENEFÍCIOS - ABCB", razão pela qual deve ser
investigada a origem desta instituição, bem como que seja determinado imediatamente o fim deste
desconto previdenciário em favor desta instituição, razão pela qual reitera de forma urgente QUE
SEJA INVESTIGADA A INSTITUIÇÃO DENOMINADA "AMAR BRASIL CLUBE DE BENEFÍCIOS -
ABCB", QUE VEM RECEBENDO VALORES POR MEIO DE DESCONTOS PREVIDENCIÁRIOS
SEM A ANUÊNCIA DE MUITOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS, BEM COMO QUE CESSE
IMEDIATAMENTE QUAISQUER DESCONSTOS QUE VÊM SENDO REALIZADOS EM PENSÕES E
APOSENTADORIAS DA PREVIDÊNCIA SOCIAL SEM O DEVIDO CONSENTIMENTO PARA TAL
EM FAVOR DESTA INSTITUIÇÃO A QUAL SE DESCONHECE A ORIGEM E A FINALIDADE.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 123528

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Dado o exposto, solicitamos resposta o mais breve possível na expectativa que seja
deferido o que se pede, em vista do interesse público e do bem comum.

Palácio Barbosa Lima, 13 de fevereiro de 2023.

Juraci Scheffer
Vereador Juraci Scheffer - PT

Subscritores:

Aparecida de Oliveira Pinto Carlos Alberto Bejani Júnior João Wagner de Siqueira
Antoniol

Vereador Cida Oliveira - PT Vereador Bejani Júnior -
Podemos

Vereador João Wagner - PSC

Kátia Aparecida Franco Laiz Perrut Marendino Nilton Aparecido Militão
Vereadora Protetora Kátia Franco

- REDE
Vereadora Laiz Perrut - PT Vereador Nilton Militão - PSD

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 123528

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2023-03-23T19:35:05-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos